UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Panegyricvs De Institutione Collegii Germanici Et Vngarici

Cataneo, Girolamo

[Romae], 1652

Panegyricvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12735

PANEGYRICVS.

A est inter Oce-
num , Fluuiosque
diuersitas, vt ma-
re, cum aquarum
dona transmittit , ea per spe-
cūs, ac latebras porrigat; qua-
si liberalitatem , & manum
abdere affectet ; At flumina,
cum riuorūm tributa repo-
nunt; aperto Cælo, & sonoro
gradu descendant, vt credibi-
le sit , eum ciere fragorem ,
qui loco vocis edicat : Quid-
quid debebamus, exoluimus.

A

At-

Atque id quidem documen-
to Naturæ opportuno; Nam
alius est abeuntis, alius reuer-
tentis beneficij incessus, ac
habitus. Si vadit, fileat; si re-
dit, strepat necesse est. Enim-
vero is, qui beneficium facit,
secura modestia utitur, & si
liberalitatem suam premat,
nullum dñmnum, probrum,
nullum exilit foras: quidquid
liberaliter dedit, conscientia
intus laudat, seruat in tuto; Ei
autem, qui reddit, anceps sœ-
pe verecundia imminet; nisi
cunctis restitutor plenus ap-
pareat, ingratii nomen, & tur-
pis nota circumstat: Quam
repellendi si alia via non pa-
teat

teat, præstat in aduersum of-
tentationis crimen excurre-
re: quandoquidem, cum os-
tentator videris, exemplum,
aut tibi tantum, aut nemini
nocet; at tibi, & omnibus, cum
ingratus. Quamobrem excu-
sabimur, puto, si dū Vatica-
nē beneficentia, quæ exun-
dantis instar Oceani in nos
inundauit; centesimum post
annum, virtutum nostrarum
riuulos reportamus, sonitum
pompæ, & murmur celebri-
tatis addidimus, vt audiat, vt
videat Europa, quòd reddi-
mus. Sed fortè inuenerim, qui
& hanc residentis animi mo-
derationem in turgide argu-

A 2 men-

mentum superbiæ vertent .
Nam sic , inquiunt , sæculum
vestrum futuris sæculis spec-
taculum facitis , omniūq. æta-
tū oculis virtutes vestrás in-
geritis , & sortassis eo animo ,
ea fiducia , vt tota Posteritas
aut laudet , aut stupeat . Quid
ergo ? Ingrati erimus , ne vi-
deamur ambitiosi ? Certe
vnus est casus , in quo & ipsa
debet modestia verecundas
a se vmbras excutere , in stácia
vela discerpere , & repositam
introrsus dotem , refugientes
in sinum opes , gemmas foris
iacere ; cum nimirum ea bo-
na , effectus sunt potius alienæ
beneficiētæ , quā suæ virtutis .

Si

Si tunc enim abscondit non
suæ verecundiæ parcit , alte-
rius gloriæ inuidet. Cum igi-
tur quidquid egregij , excelsi
quidquid hoc sæculo gessi-
mus, Vaticana manus aperto,
atque arcane vigore suffe-
rit ; non erit ambitiosum in-
dicare virtutes nostras , inui-
dum esset eas abdere, ne fon-
tem monstremus. Neq. Tel-
lus , si florum purpuram , si
messium aurum, quæ à Cœlo
accipit, Cœlo ostentet, ambi-
tiosa putabitur, at grata dice-
tur. Sic enim probat non tan-
tum sibi vberem glebam ,
quantum genitalem lucem
adfuisse sideribus . Pariter ex

A 3 opu-

opulenta grandium operum
messe, quam terimus; oculata
Posteritas non tam fœcundi-
tatem nostri soli, quam super-
norum luminum beneficen-
tiā arguet: Sciet vbi, at di-
cet vnde fert lītas tanta pro-
uenerit, intentoq. digito Va-
ticana astra monstrabit. Itaq.
si preclara hēc opera verecun-
do silentio modestia operiret,
tunc enim uero videremur,
tunc essemus ambitiosi. Scili-
cet argumentum omnibus
foret, eam nobis mentem in-
cidisse, ut nostra reputemus
esse, quæ abdimus, quæ con-
temnimus; quasi iure nostro
nostra nos gloria abdicemus.

Nam

Nam laudem premere si tuā
licet, alienam non licet. Iam
vero quamuis honoris cupidi
essemus, non vituperabiles ta-
men essemus. Etenim gloria
virtutis est, aut soror, aut ge-
netrix. Vtraque nec auro ca-
pitur, nec voluptate corrumpit
ur: Neutram sordidam;
neutram videris effemina-
tam: cum illa nil extra se
quærat, hæc vix aliquid præ-
ter se. Quamobrem, & bene,
à Moderatoribus consultum
foret huic paruæ Reipublicæ,
si hæc Heroum magnifica-
de dicatio ad eum tantum fi-
nem instituta esset, ut nostro-
rum animi excitarentur ad

A 4 glo-

gloriam , quæ tandem virtutes aut parat, aut parit. Profecto Sapientissimæ Nationum Græca , & Romana, vt proficuum hanc cupiditatē patrijs mentibus tenacissimè inderent , mundum sibi totum, in suarum laudum spectaculum, diuiserunt . Nam voluit altera , vt cœlum totum ; altera, vt terræ omnes gloriæ suæ seruirent . Illa ciuium suorum nomina Herculem , Perseum, Orionem in syderibus scripsit : Hæc ciuibus suis Nationum vocabula sparsit, alios Africanos , alios Asiaticos vocans : Non pauci à Creta, Macedonia , ,

Da.

Dacia dicti: Plures Germani-
ci, Britannici, Gallici, Hispa-
nienses appellati: Adeo ut pos-
set nemo Cœlum respicere ,
nisi legeret Græcas laudes ;
nemo terras circumire , nisi
singulis pœne vestigijs Ro-
mana decora tangeret .. Ve-
rum si nos honoris incurio-
sos à sæculari virtutum ostē-
tatione cæterę causę depelle-
rent, vna ambitionem extor-
queret , videlicet beneficijs
vestris debitus honos; vt ea,
deinceps malignitas vel si-
lens transeat, vel prona vene,
retur. Cum enim in Nos Va-
ticana Regia vestra tantum
curæ, tantum pecuniæ , tan-
tum

tum pecuniæ , tantum & amoris impenderit, impendatque docere palam necesse est, ea omnia bene posita, bene respondere, ne vestræ aliquando manus accusentur ut fatuæ, quod in solum, aut sterile, aut mendax semina tanta proiecerint. Et sanè id vnum petet oratio mea , vt liquear, Collegium Germanicum, atque Vngaricum eam Virtutum vberatem , ac copiam primo sæculo protulisse, vt dignus campus euaserit, quem Pontifices regia manu seuerint, publico auro rigauerint.

Quoniam honestorum, ac turpium semina ita permis-
cuit

cuit Deus ; ut confuso vtro-
rumq. ortu è salutaribus no-
xia, è noxijs salutaria in Rem-
publicam scateant , non est
cur dissimulem originem no-
stram: mala est, improba est,
& ideo splendida. Quin etiam
cum ea mortalium rerum
conditio sit , ut optima non
nisi post pessima accidant ,
quasi summa flagitia maxi-
marum virtutum fata matu-
rent audeo dicere domum
hanc formosissimam Filiam ,
quia turpisimæ Matris. Nam
ea Hæresis, quam ignoro Lu-
theranam ne, Caluinianæue,
an Anabaptisticam, an omnia
nuncupem? causa fuit vt na-

fce-

sceremur, & causa essemus, ut
occideret. Profecto si ætatū,
si terrarum omnium Hære-
ses à fundatę religionis initio
circuinspectes, nulla prorsus
occurret, quæ scelerum nu-
mero, violentia, ingenio
istam aut vicerit, aut æqua-
uerit: Quasi Orcus conti-
nuata per sacula nequitie ar-
tes enixus, cumulata prauita-
tis magisteria excussisse pos-
tremo videatur, vt opus om-
nibus fraudibus elaboratum,
absolutum ederet. Nam pri-
mum antiquas Hæreses una-
dumtaxat causa, una furia su-
scitabat. Nimirum aut error
in Ebione, aut ambitio in
Dio-

Dioscoro, aut rabies in Donato, ministravit impias faces, quas Populorū supersticio semel, semel sagacitas Principū cœco, ac fœdo concepit incēdio. At Hæresis hæc toto cupidatum pondere incubuit; Etenim falsæ opinionis discors series, improbi honoris certamen multiplex; simul & Nationum corruptus genius, & Principum operta calliditas; à Cesare metus, in Pontificem odium, inuidia in Austriacos ad turpissima, quæque ruenti animos, stimulos, erynnes vniuersas addiderunt. Adeo ut quæ olim diuisa satis perditas, nocentes

tes satis Hæreses fecerāt, hæc
in se collecta miscuerit, vt
omnibus iniuitatis causis
primum accenderetur; dein-
de peccaret. Nec solum sce-
leribus stimulos dedit, sed pa-
bula præparauit. Per hanc
enim licuit Principes, Tyran-
nos fieri; Subditos, rebelles;
Sacerdotes, maritos; Monia-
les, nuptas; flagitia ipsa, virtu-
tes, cuiuslibet conscientiam,
Deum. Omnia vitia excussit,
& omnibus satifecit. Nec mi-
rum propterea, quod pessi-
mis fœta, pessima abortiretur:
Cum veterum sectæ in vnum
tantummodo, aut alterum
Religionis fundamcntum to
se

se nisu proiecerint, quippe
Sabellio Augusta Trinitas,
Diuinus Filius Samosateno,
Macedonio Diuinus Spiritus
vnicus fuit violenti sceleris
scopus; Nec multa Nestorius,
nec multa Basilides; Marcio
etiam, ac Montanus non nisi
pauca Religionis arcana ten-
tarunt, vt in summa audacia
aliquam tamen vere cundiæ
speciem approbassæ. Septen-
trionalis autem Hæresis pro-
caci, ac rabida flagitiorum
fœtura implexas, & recurren-
tes pestes extulit; quasi infini-
tas suscepit, vt vel pluribus
victorijs vinceret, vel post cla-
des plurimas vinceretur: ha-
be-

beret arma, quæ nos debellarent, arcus, quibus se tueretur. Nā scelus si alios scelere ferit, se scelere protegit. Certè quid quid olim Oriens, Occidens-que delirauit, vnius ingenio sapijt. Quanta Iouinianus, quanta Vigilantius; quæ Mas-
siliani, quæ Gnostici, quæ I-
conomachi: omnia Berenga-
rij, & Abailardi monstra: tot
ac tantas Hufitarum, ac Vi-
cleffi pestes in se se transfu-
dit, vt regurgitante sæculorū
omnium veneno vna inunda-
ret. Quod si quædam non
attigit, quæ in Diuinitatem
ali quando Aegyptus, aliquan-
do Græcia ingeniosè impia-
fin-

finxerat; Scias secretas curas
è cæno mortalitatis, quæ à
Deo in homines multo cum
fœnore non referrent, aut ex-
cusationes, aut incitamenta,
libidinum tanquam infæ-
cunda scelerum scelera repu-
diasse. Nequit enim esse, nisi
magno culpæ cum lucro fla-
gitiosa. Sed quæ nequitiae in-
strumenta non sumpsit, quâ-
doquidem, & improbitas ab-
ijt in disciplinam, quasi parū
à mortalibus multa sine arte
peccetur? Cœteras olim He-
refes vna tantum iniquitatis
illecebra grassatas scimus. Nā
Pelagiana quidem inge nio
fremuit, at armis pepercit; Al-

B bi-

bigensis contra armis viguit,
at ingenio laguit; Arriana vero si armis ferox, si litteris valida, non tamen voluptatibus lubrica. Sed haec, pro qua universæ scelerum artes coniurrarūt, roborata per Martem, mollita per Venerem, honestata per Palladem est. Scilicet metu, cupidine, ratione tripli animorū Domino impetravit, ut absistere pauci possint, rarus velit, & rarissimus sciat; si quidem delictis omnibus excusationem metuendo inuenimus, cupiendo facimus, ratiocinando honestamus. Atque hinc est quod licet ita rerum genium tem-

pe-

perarit natura, ut maxima ma-
la breuissimè viuerent, cum
fatis viuant, si multum nocēt;
hæc tamen spes verè impro-
bas in sæcula miserit. Fuit sa-
nè, fuit priscis temporibus ad-
uersus hæreses ingens leua-
men, ominari exurgentibus
sectis vitam non longam: Nā
cum nocumenta diuisissent;
si vna splendidas laruas asse-
rebat; Aderat veritas, ut ratio
vinceret; Si altera dulces li-
bidines; Instabat pudor, ut ve-
recundia intraret; Si quæ cœ-
des, & sanguinem; Furentes
gladios, aut miseratio, aut
lassitudo ponebat: Hæbebant
optimam mali conditionem,

spatium breue nocendi . Ad-
uersus hanc omnia complec-
tentem omnium labor incas-
sum . Suadeatur error ? Li-
bido dolet . Libidinem pu-
deat ? Error decipit . Vterque
consentiat ? Armatorū Prin-
cipum furor infremit . Adeo
dum malum inuicem malū
sistit , ac impedit , sceleri suo
constantiam faciunt . Quid-
quod cum veteres sectæ vno
Patrono niterentur ; causa
fuit , vt vnius vita surgerent ,
vnius morte interirent . An-
non occiso Iuliano Idolorum
cultus modo renatus , statim
extinguitur : Arrianismus sub-
blato Constante nutauit , Va-
lente

lente mortuo iacuit? Contra
vero quis nesciat, quod ipse-
met Arrianus error, cum
multam Gothorum stirpem
infecit, reuixerit longius; I-
conomachus, quia in lōgam
Leonum seriem incidit, diū
durarit? Hæc autem, vel ab
initio centum animabus
viuit: multos Reges, plures
Principes, innumeras Respu-
blicas in sui tutelam statim
acciuit, vt planè infinitus fa-
torum ordo pro vnius fato la-
boret. Quoties antiquæ Hæ-
refes vnius tantum Cæsaris
spectarunt ætatem, cum sæpe
nec Imperium, nec impietas
transiret ad hæredem, sed in-

hostem incideret? Hæc qua-
si de mortalitate secura pes-
simis è parentibus nequio-
res ad filios gradu non inter-
rupto descendit, ut progenie,
sic scelere semper superstite.
Quod si veritas, aut Deus ali-
cuius Principis animum ar-
cana luce contingat; is fœde-
rata, & simul regnante hære-
si septus, à criminis commu-
nione diuelli non audet, ne
si nuper amici, iam hostes in
vltionem exurgant, . Principatus iactura luat pietatē.
Et rarus est, qui vt desinat es-
se scelestus, Princeps esse de-
sierit; Nam si, vt aiebat ille,
ad parandum principatum.
om.

omnia licent, plusquam omnia ad seruandum . At si malum, quod Princeps; peius quod Republicas tanta pestis imbuerit . Quippe Republicæ ut rerum omnium , ita Religionis apprimè tenaces: ex suscepto semel instituto aut semper bonæ , aut malæ semper existunt, & ni externa necessitas vrgeat , vt nascuntur, intereunt . Ita Tartarus æmulatus est Cœlum , vt ex optimis artibus didicerit pessimas . Nam sicuti Deus , vñ aduentanti Religioni paratum iter insterneret , Romanam Rempublicam , multiplex caput, dissecit, atque in-

B 4 vnum

vnum Principem transtulit,
vt in quod Cœsar vergeret,
curreret orbis terrarum; ita
ex aduerso malus Dæmon
tunc deterrimam Hæresum
sparsit, cum alias Republi-
cas nasci, alias nascituras pre-
uidit, vt ab ijs retibus, in
quas multitudo semel im-
pingerer, nunquam se expli-
caret: Atque ita obstrueretur
trita Prudentiæ via, cui
satis erat vnius cor tangere,
vt Nationes impelleret. Igi-
tūr Septemtrionalis Hæresis
tam excenso loco se posuit, vt
suum excidium mortali è
manu & consueta per arma
non timeat: Posita extra ic-
tum

tum humanæ, vulgarisque
fortunæ, omne telum ridet,
tāquam viuere debeat, mori
non possit; Superbitq. insolēs,
quasi eo compulerit Deum,
ut vel dira mōstra toleret, vel
magna miracula impendat.

Ergo aduersus malum
cupidine multiplex, peste
multiforme, fraudibus in-
finitum, quodque sceleris æ-
ternitatem minatur, Roma-
na Ecclesia duo illa remedia,
statim expedijt Arma, atque
Concilia, ut conuinciam
ferro frangeret, errantes ve-
ritate deduceret; Cœlū imi-
tata, quod aduersus terras nō
minus fulmine, quam fulgu-